
Příručka pro každodenní využívání internetu

Přežijte s internetem
Pro většinu z nás je internet jen zajímavým doplňkem běžného života a i zkušení počítačoví 

odborníci se filmům typu Síť jen posmívají. Realita je však jiná. I mezi námi žijí lidé, kteří již několik let 
neviděli denní světlo a spoluobčany znají jen z digitálních fotografií a internetového TV vysílání. Pro ně je 
internet pomocníkem, který jim umožňuje žít s technikou dál od lidí. Podařilo se nám najít deník jednoho z
těchto vyvrhelů lidské společnosti a ve zkrácené podobě vám ho nabízíme. Kromě tohoto deníku najdete 
v článku i tipy a rady, které vám pomohou v případě, že byste se chtěli vydat na podobnou cestu, na cestu
lemovanou zavařenými modemy a přetíženými síťovými kartami. Upozorňujeme, že zmiňované tipy jsou 
často nebezpečné a jejich napodobování může vést až ke zranění. Dál proto čtěte jen na vlastní riziko. 
Stál jsem sám uprostřed davu. Za dvou stran se ke mně velkou rychlostí blížily dodávky s velkými nápisy 
"Okna - Vilém Vrata" a kvílení motorů potvrzovalo můj předpoklad, že "cíl" nemusí být zadržen živý. Tričko
s modrým tučňákem se mi začínalo lepit na záda. Ale rychlé vozy sloužily jen k odlákání mé pozornosti. 
Zatímco jsem si připravoval své linuxomety k beznadějné palbě na jedoucí cíle, chvilky mé nepozornosti 
beze zbytku využili tři muži ve žlutých overalech, kteří doposud předstírali práci za mnou. Dva se mě 
pokusili svázat koaxiálním kabelem (75 ohm) a třetí zaútočil tlustým svazkem smluv na zřízení telefonní 
stanice. První dva údery jsem vykryl bezdrátovým pojítkem, ale třetí mě zasáhl přímo na kernel. To je 
konec, stačilo mi už jen problesknout hlavou...

Probudil jsem se zalitý potem. Okolo krku jsem měl omotaný svůj extra dlouhý kabel od klávesnice. 
Nejvyšší čas investovat do bezdrátových periferií.

Opatrně jsem se posadil a otřásl jsem se zimou. Sníst k večeři rodinné balení višňové zmrzliny 
(http://www.roznova.cz/distribuce.asp?menId=44) asi nebyl nejlepší nápad. Snad mě snídaně trochu 
zahřeje. Z ledničky na mě smutně koukala kráva z nějakého kulatého výrobku (původně jsem ho pokládal 
za minipodložku pod myš) a očividně toužila po společnosti. Povzdechl jsem si, že jednou ty zásoby 
stejně dojít musely, a rozhodl jsem se, že půjdu na nákup (http://www.multimarket.cz/) ještě před snídaní. 
Objednal jsem si dva kartony piva, tři bochníky chleba a dvě šišky salámu. To by mělo na dnešek stačit.

Vtom jsem se zarazil - málem bych se vrhl do dalšího dne, aniž bych věděl, co mě čeká (Hvězdy 
nelžou, Bobo). Bohužel tentokrát byl můj horoskop (http://horoskopy.quick.cz/) víc než záhadný. Měl jsem 
jít do divadla a na operu, nebo si pustit oblíbenou desku. Protože o tom, co je divadlo, mlčí i encyklopedie
(http://www.britannica.com/) a Operu nepotřebuju (používám Internet Explorer), šel jsem si pustit desku. 
Kdo neslyšel, jakou ránu udělá dřevotřísková deska 2 x 1 metr, padající z výšky 250 cm, ten o hodně 
přišel. Ale co by člověk neudělal pro to, aby vyhověl osudu...

Jedno je však nutné připsat té desce k dobru. Při té "dělovce", která rozvibrovala i moji sbírku 
aspiku, jsem si vzpomněl, že moje přítelkyně z Xchatu (http://xchat.centrum. cz/) má dnes nějaké výročí...
Když jsem pohledem do kalendáře (http://crewzo.wz.cz/ kalendar/index.htm) zjistil, že to není svátek, 
usoudil jsem, že to musí být narozeniny. Měl bych jí asi poslat nějaký dárek. Ten chladič s barevným 
větráčkem (www.chladice.cz) minule nebyl asi nejlepší nápad, takže tentokrát na to půjdu od lesa. Známí 
mi radili, abych zvolil nějakou klasiku, takže tentokrát by to mohl být nějaký pěkný čip 
(http://www.intel.com/).

Po vydatné snídani jsem se rozhodl skoncovat se zahálčivým způsobem života. Tedy ne že bych 
nikdy nepracoval, ale přece jen placené surfování (http://www.cashsurfers.com/) nepatří mezi 
nejnáročnější činnosti. Na internetu najdete práce (www.prace.cz) dost, ale nějak jsem si nemohl vybrat - 
dobře placených zaměstnání, při kterých by člověk nemusel opustit svůj počítač, bohužel není moc. 
Rozhodl jsem se tedy řídit se starým pravidlem "Co máš udělat dnes, odlož na pozítří a získáš den volna" 
a šel jsem se podívat, jak to žije na "netu" (http://www.xko.cz/). Na přítelkyni jsem sice nenarazil, ale zato 
mě známí zahrnuli spoustou rad, co jí koupit. Většina doporučovala nějaké "květiny" 
(http://www.kytice.unas.cz/), ale když jsem se podíval, co tím myslí, a zjistil, že jde o nějaké nepovedené 
a nesymetrické napodobeniny mého fraktálního screensaveru, rozhodl jsem se rady ignorovat. Po třech 
hodinách chatování se mi udělalo mírně nevolno, což mě pochopitelně znervóznilo. Pořádně jsem se 
prohlédl v zrcadle a ve spolupráci s anatomií člověka (http://www.sk2.goo.cz/zdravi_na_dlani/na se_telo/) 
jsem jako problém určil slinivku. Sice už nějaké zkušenosti mám, přesto mě zajímalo, jak se na tento 
problém dívá Doktorka (http://www.doktorka.cz/). Samozřejmě se to dalo čekat - po vyhledání výrazu 
"slinivka" se objevila i mnou očekávaná hypoglykemie. Většina příznaků "přesně seděla", takže jsem s 
obavami pokračoval ve čtení. Stálo to tam (http://www.doktorka.cz/run/redsys/zdravi/ r-art.asp?id=1659): 
Možné příčiny vzniku hypoglykemie jsou: 1. Nedostatečný příjem potravy, hladovění...

Neváhal jsem ani sekundu a objednal jsem si největší pizzu (http://www.laprimavera.cz/), jakou jsem 
na internetu nalezl, přidal několik lahví vína a pro jistotu ještě několik plechovek piva. Po dobrém obědě 
jsem se rozhodl, že si namíchám nějaký koktejl (http://www.koktejly.cz/), čímž zmírním zatím nepříznivý 



dojem z dnešního dne. Vybral jsem si Golden Dream, ale zjistil jsem, že doma nemám ani Galliano, ani 
Cointreau, a dokonce ani pomerančový džus a smetanu. Protože tento postup očividně nikam nevedl, 
zkusil jsem najít koktejl ze surovin, které mám k dispozici. Po chvilce beznadějného hledání koktejlu z 
piva, vína a vody jsem to vzdal a "zlikvidoval" zbylé pivo.

Ale jak říká klasik: "Dost bylo práce - nejvyšší čas se pobavit." Televizi jsem už nezapnul delší dobu, 
ale každopádně se podívám, co je v ní dnes zajímavého (http://www.tvp.cz). Komisař Rex mě nezaujal - 
nechápu, jak se může policista jmenovat jako nějaký pes...

Takže mě opět musí spasit internet. Výběr je opravdu bohatý (http://www.radiotv.cz/) a dlouho 
váhám, zda zvolit rádio, nebo televizi. Nakonec jsem se rozhodl pro něco lehčího 
(http://www.materidouska.cz/Ukazka.asp?id=11), abych zas neměl noční můry. Nakonec kam spěchat, 
vždyť zítra je taky den.

Na tomto místě deník končí, následuje jen několik ohořelých stránek. Dál jsme našli záznam velitele 
požární jednotky, který jako příčinu požáru určil přetížení zdroje v počítači a následný zkrat. Na základě 
těchto zkušeností vám tedy doporučujeme nečíst před spaním Mateřídoušku, pokud nemáte u počítače 
UPS, práškový hasicí přístroj (http://www.profire.cz/), nebo alespoň poblíž bytu hydrant.

Petr Kratochvíl, petr.kratochvil@vogel.cz

CHCETE TO TAKÉ ZKUSIT?
Rozhodli jste se stát se internetovými poustevníky? Jste na omylu, pokud si myslíte, že je k tomu 

potřeba pouze připojení k internetu a odhodlání. Takový poustevník v Hrušovanech nad Jevišovkou 
zemře do týdne hladem, protože první dodávku pizzy přepadnou hladoví medvědi a druhá zabloudí v 
brdských lesích. Doporučujeme vám zvolit větší města, kde je přece jen větší pravděpodobnost přežití. 
Optimálním místem pro každého internetového poustevníka je v současné době Praha, situace se 
zlepšuje i v Brně a v Ostravě. Doporučujeme navíc nepodcenit finanční stránku. Optimální bankou pro 
internetové osamělce je eBanka, pokud však nechcete měnit svůj oblíbený ústav, nezapomeňte si 
alespoň aktivovat internetové bankovnictví.

PIZZAGATE
Při objednávání jídla mě znervózňovalo, že musím vyjít před dveře a komunikovat s tím individuem, 

co nepozná flash disk od zapalovače. Rozhodl jsem se, že ve dveřích vytvořím otvor pro komunikaci. Pro 
muže mých kvalit to bude hračka. Připravil jsem si potřebné nástroje a vyměřil na dřevěných dveřích otvor
35 x 4 cm (velikost krabice mé oblíbené pizzy). Zkušeným pohybem jsem nastartoval poloprofiakuvrtačku 
(http://www.jcbshop.cz/vrtacky/) a začal vrtat v rozích díry. Vrtačka poskakovala jako špatně 
nainstalovaná myš a rány se rozléhaly celým domem. Po půl hodině a dvou vyvrtaných dírách jsem si 
otřel zpocené čelo a rozhodl se pro menší odpočinek. Asi jsem si měl koupit lepší vrtačku... Po deseti 
minutách odpočinku a dvouhodinovém studování manuálu jsem vypnul příklep a dvě zbylé díry vyvrtal za 
necelou minutu. Pak už jen stačilo pilou vyříznout otvor, kladivem zarovnat hrany a bylo hotovo. Příští 
pizza už půjde tudy...

DŮLEŽITÉ ODKAZY
JÍDLO

Hlad je nejlepší kuchař a internet je nejlepší prodejna. http://www.multimarket.cz/ > Když chcete vařit
doma, potřebujete suroviny. http://pizzawest.cz/ > Objednávejte přes internet nebo i přes WAP. 
http://www.laprimavera.cz/ > Po zhlédnutí obrázků dostane hlad každý...

http://www.recepty.cz/ > Žádný učený z nebe nespadl a tady je toho na učení dost.
http://www.delicatesse.cz/ > Recepty, víno a velkoobchod - co chtít víc?
http://www.dodomu.cz/ > Od číny přes kuřata až po dorty - po Praze do jedné hodiny.
http://www.foodtaxi.cz/ > Nechte si uvařit od taxikáře!
http://www.pizza-doma.cz/ > I v Plzni mají pizzu až do domu...
http://www.pizzagohome.cz/ > I přes šílené animace je to dobrý tip pro hladové!

PRÁCE
Bez práce nejsou koláče. A proč ji chodit hledat, když na internetu je jí spousta?
http://prace.annonce.cz/ > Kdo by neznal Annonci? Tak proč si tam nenajít práci?
http://www.jobs.cz/ > Jeden z nejstarších serverů s nabídkami práce.
http://tipservis.inzertnet.cz/ > Pro hledání ve středo- a severočeském regionu.
http://www.cvonline.cz/ > Vložte svůj životopis a pak jen odmítejte miliony.



http:// www.jobpilot.cz/ > Vždycky se dá najít lepší místo... http://zamestnani.idnes.cz/ > Hledáte 
zaměstnání, nebo práci? http://www.prace.cz/ > Hledejte práci s týmem z večerníčku "A je to".

POKEC
Čas od času si rád popovídá každý. A internet je k tomu jako stvořený.
http://www.xko.cz/ > Pojďte se pobavit!
http://xchat.centrum.cz/ > Jeden z nejfrekventovanějších chatů.
http://www.javachat.cz/ > Trochu jiný chat bez registrace...
http://www.lide.cz/ > Chaty a diskusní fóra - každý si vybere.
http://pokec.atlas.cz/ > Pokec na Atlasu - co víc dodat?
http://chat.seznamka.cz/ > Když se chcete i seznámit, pak není co řešit...

ZAŘÍZENÍ
Čas od času se některý z těch elektrických nesmyslů rozbije. Tak proč si nekoupit nový?
http://www.mall.cz/ > Větší obchodní centrum, kde najdete vše od ledničky po nábytek.
http://www.obchodnidum.cz/ > Obchoďák, který vám pomůže vybavit byt.
http://www.cybex.cz/ > Počítače a vše, co s nimi souvisí.
http://www.kvanto.cz/ > Hypermarket, jak má být.

DŮLEŽITÉ INFORMACE
S internetem víte všechno, jen vědět, kde to hledat... http://www.zlatestranky.cz/ > Zlaté stránky on-

line.
http://www.britannica.com/ > On-line encyklopedie.
http://phone.quick.cz/ > Telefonní seznam na internetu.

TELEVIZE
Tu bedýnku máme doma snad všichni. Internet vám poradí i v jejím případě.
http://www.czech-tv.cz/ > WWW stránky České televize.
http:// www.nova.cz/ > Na stránkách Novy najdete i bohatý archiv vysílání. http://www.prima-

televize.cz/ > TV Prima má na webu také co nabídnout. http://www.cnn.com/ > Umíte anglicky a chcete 
vědět, co se děje venku? http://www.mtv.com/ > Zpívá celá rodina.

DÁRKY
Chcete nakupovat dárky a nevstávat přitom od počítače? http://www.bohemiaflowers.com/ > 

Univerzální dárek, který potěší každou ženu. http://www.parfemy.com/ > Cáká to, voní to a ceny jsou 
příznivé... http://www.luxus.cz/ > Luxusní dárek? Zaslouží si to?

http://www.mamut.cz/ > Kdo si hraje, nezlobí!
http://www.abckvetiny.cz/ > Když nevíte, co by..., zkuste koupit květinu.

ZÁBAVA
Nejsme žádní suchaři, tak proč to skrývat?
http://www.jokes.cz/ > Vtipy, vtipy a vtipy...
http://www.fudge.cz/ > Humor, obrázky, videa - stačí si vybrat.
http://www.kompost.cz/ > Černý humor nejhrubšího zrna.
http://rockerovo.misto.cz/ > Když máte chuť si zahrát a zazpívat.


	Přežijte s internetem

